MANUAL DE INSTRUÇÕES
INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO
FRITADEIRAS A GÁS
 SÉRIE LG
MODELOS:
LG300 ML-136528
LG400 ML-136622
LG500  ML-136643

todos os modelos, a menos que especificado o contrário.  As figuras e ilustrações poderão ser de
qualquer modelo, a não ser quando se referirem a algum modelo específico.
COMO ENCOMENDAR PEÇAS E COMPONENTES
O pedido de peças e componentes pode ser feito diretamente aos representantes autorizados de
assistência técnica, cuja relação é fornecida pelo Serviço de Atendimento ao Consumidor da Hobart do
Brasil pelo telefone 2014-8080.
Para agilizar seu pedido, informe o número do modelo e o número de série do equipamento, o tipo de
gás e a peça desejada, com número de referência (se souber) e quantidade necessária.
CAPACIDADE DA FRITADEIRA
MODELO Nº de tubos de
aquecimento
BTU/h  Largura
pol (cm)
Líquido de fritura
lbs. (kg)
LG300 3  90.000  15,5 (39)  35-40 (16-18)
LG400 4  120.000  15,5 (39)  45-50 (21-23)
LG500 5  150.000  21,0 (53)  65-70 (29-32)
ABERTURA DA EMBALAGEM
A fritadeira foi cuidadosamente inspecionada antes de sair da fábrica e a empresa transportadora
assume inteira responsabilidade pela entrega segura do equipamento.
Assim que abrir a embalagem, verifique se ele apresenta algum sinal de avaria durante o transporte.
Se apresentar, guarde todo o material de embalagem e entre em contato com a transportadora em até
15 dias da data da entrega.
Verifique se estão incluídos os seguintes itens:
� Tela de proteção
� Suporte do cesto
� Pés reguláveis (4)
� Extensão do duto de esvaziamento
� Cesto duplo de fritura (2)
4
MANUAL DE INSTRUÇÕES
� Manual e Garantia
Não levante a fritadeira pela porta nem pelo puxador da porta.
INSTALAÇÃO
Antes de fazer a instalação, verifique se o tipo de gás (Natural ou GLP) confere com as
especificações da placa de identificação do equipamento, que fica no lado interno do painel da
porta e confirme se ele está configurado para a elevação correta.
Anote o número do modelo, número do equipamento e número de série nos espaços abaixo
para uma eventual necessidade futura. São as informações que constam da placa de
identificação do equipamento.
Modelo: _______________________________________
Nº de Série: ____________________________________
Espaço ocupado:
� Distância mínima em relação à saída de combustível:
6” (15 cm) de folga em relação às laterais
6” (15 cm) de folga em relação à parte de trás do equipamento
� Distância mínima em relação ao material não inflamável:
0” em relação às laterais
0” em relação à parte de trás equipamento
� Entre a fritadeira e qualquer aparelho com chama externa:
16” (41 cm)
� Deixar espaço para manutenção e operação.
Posição de instalação
� Instale a fritadeira em área com ar suficiente para a combustão do gás dos queimadores.
� Não obstrua o fluxo de ar da combustão e da ventilação.
� Deixe folga suficiente para as aberturas de ar da câmara de combustão.
� Não coloque ventiladores soprando diretamente sobre a fritadeira.
� Evite ventiladores de parede, que criam correntes cruzadas de ar dentro do ambiente.  Evite
janelas abertas perto das laterais ou da parte de trás da fritadeira.
5
MANUAL DE INSTRUÇÕES
CÓDIGOS E PADRÕES
� Norma para Instalação de Gás Natural e código para Instalação de Gás GLP de acordo